
 

CORTES DE CASTILLA Y LEÓN 

NOVEDADES DE LA BIBLIOTECA 
LIBROS COMPRA O DONACIÓN 

 

 (ENERO – JUNIO 2006) 
 
 
 



 
 
 
 
Documentación............................................................................................................... 1 
Informática ...................................................................................................................... 1 
Biblioteconomía. Bibliografía .......................................................................................... 1 
Filosofía. Psicología........................................................................................................ 2 
Sociología....................................................................................................................... 2 
Demografía. Estadística ................................................................................................. 2 
Política. Sistemas políticos ............................................................................................. 4 
Economía. Empresa. Finanzas. Impuestos. Comercio................................................... 5 
Empleo. Trabajo ............................................................................................................. 7 
Derecho internacional..................................................................................................... 9 
Unión Europea................................................................................................................ 9 
Derecho político. Derecho constitucional. Constituciones............................................ 10 
Derecho autonómico. Comunidades autónomas.......................................................... 13 
Derecho parlamentario ................................................................................................. 14 
Parlamentos: memorias y normativa ............................................................................ 15 
Derechos fundamentales.............................................................................................. 15 
Derecho penal .............................................................................................................. 16 
Derecho civil ................................................................................................................. 17 
Derecho mercantil......................................................................................................... 18 
Derecho procesal. Administración de justicia ............................................................... 18 
Administración pública. Derecho administrativo ........................................................... 18 
Administración local...................................................................................................... 22 
Colecciones de textos legales ...................................................................................... 24 
Asistencia social. Servicios sociales............................................................................. 26 
Educación. Enseñanza. Universidad............................................................................ 26 
Medio ambiente ............................................................................................................ 28 
Geología. Meteorología. Climatología .......................................................................... 28 
Botánica........................................................................................................................ 28 
Medicina. Sanidad ........................................................................................................ 29 
Ingeniería. Aeronáutica. Tecnología............................................................................. 30 
Transportes................................................................................................................... 30 
Industria ........................................................................................................................ 31 
Bellas artes. Fotografía. Arquitectura. Cine. Oficios artísticos ..................................... 31 
Urbanismo. Ordenación del territorio............................................................................ 32 
Literatura. Lingüística ................................................................................................... 33 
Arqueología. Prehistoria ............................................................................................... 34 
Misceláneas sobre una localidad, región o país........................................................... 34 
Archivística ................................................................................................................... 34 
Historia.......................................................................................................................... 35 
Diccionarios .................................................................................................................. 35 
 
ÍNDICE DE AUTORES ................................................................................................. 36 
ÍNDICE DE TÍTULOS ................................................................................................... 38 



 
 
           Sistemático por grupos           0          10/07/2006 
 
 
 

002 
DOCUMENTACIÓN 

 
   GIL URDICIAÍN, Blanca 
   Manual de lenguajes documentales / Blanca Gil Urdiciaín. -- 2ª  
ed. rev. y amp. -- Gijón : Trea, ----. -- 280 p. : gráf. ; 22 cm.  
-- (Biblioteconomía y administración cultural ; 106) 
   Bibliografía: p. [279]-280. Índices 
   D.L. AS 3740-2004. -- ISBN 84-9704-138-0 
   002 (BIB) 
 
 

004 
INFORMÁTICA 

 
   SHANNON, Clay 
   Los tomos de Delphi : "Delphi sin problemas" / Clay Shannon. --  
[Alcobendas, Madrid] : Danypress, [2002]. -- XXIV, 549, VI p. ; 24  
cm. -- (Biblioteca "Los tomos de Delphi") 
   Índice 
   D.L. M 22391-2002. -- ISBN 84-923926-8-1 
   004 (BIB) 
 
 

02 
BIBLIOTECONOMÍA. BIBLIOGRAFÍA 

 
   ISBD (CR): descripción bibliográfica internacional normalizada  
para publicaciones seriadas y otros recursos continuados :  
revisión de ISBD (S), descripción bibliográfica normalizada para  
publicaciones seriadas / recomendada por el Grupo de Trabajo de  
ISBD (S) ; aprobada por los comités permanentes de la Sección de  
Catalogación de la IFLA y por la Sección de Publicaciones Seriadas  
de la IFLA ;  traducción de Elena García-Puente Lillo, Consuelo  
López Provencio. -- [Madrid] : Asociación Nacional de Archiveros,  
Bibliotecarios, Museólogos y Documentalistas (ANABAD), ----. --  
128 p. ; 17 cm 
   Precede al tít.: IFLA, International Federation of Library  
Associations and Institutions 
   ISBN 84-88716-33-8 
   02 (BIB) 
 
 
   MANUAL de biblioteconomía / Luisa Orera Orera (editora). --  
Madrid : Síntesis, ----. -- 509 p. ; 23 cm. -- (Ciencias de la  
información. Biblioteconomía y documentación ; 12) 
   D.L. M 34347-2002. -- ISBN 84-7738-363-4 
   02 (BIB) 
 
 
   REGLAS de catalogación de IASA : manual para la descripción de  
registros sonoros y documentos audiovisuales relacionados /  
recopiladas y editadas por el Grupo Redactor de IASA bajo la  
dirección de Mary Miliano ; traducidas al español y adaptadas con  
 
 
                                                             Pág.  1 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          10/07/2006 
 
 
 
nuevos ejemplos por María del Pilar Gallego Cuadrado. -- Madrid :  
ANABAD, ----. -- 255 p. ; 30 cm 
   Bibliografía: p. 254-255 
   ISBN 84-88716-34-6 
   02 (BIB) 
 
 

1 
FILOSOFÍA. PSICOLOGÍA 

 
   CRISTÓBAL MONTES, Angel 
   Meditaciones filosóficas / Ángel Cristóbal Montes. -- Madrid :  
Trotta, 2006. -- 254 p. ; 23 cm. -- (Colección Estructuras y  
procesos. Serie Filosofía) 
   Índice 
   D.L. M 9196-2006. -- ISBN 84-8164-806-X 
   1 (BIB) 
 
 

30 
SOCIOLOGÍA 

 
   IGUALES : por la igualdad de género : escolares en las Cortes.  
-- Valladolid : Junta de Castilla y León, [2005]. -- 3 carpetas  
(material diverso) : il. col. ; 33 cm 
   Contiene: [Carpeta 1.] Material complementario del proyecto :  
curso 2005-2006 (7 libros + 1 CD-ROM) - [Carpeta 2.] Material  
básico del proyecto : curso 2005-2006, (2 cuadernillos, 15 fichas  
de trabajo) - [Carpeta 3.] Material para el alumnado : curso  
2005-2006 (9 fichas de trabajo) 
   30 CYL (BIB) 
 
 

31 
DEMOGRAFÍA. ESTADÍSTICA 

 
   ANÁLISIS económico-financiero de las empresas de Castilla y  
León por sectores de actividad : 2001-2002 : estadística sobre el  
Balance de Actividades Empresariales de Castilla y León. --  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León, Dirección General de  
Estadística, [2005]. -- 829 p. ; 30 cm. -- (Estadísticas  
económicas) 
   En la cub: Plan estadístico de Castilla y León 2002-2005.  
Operación Estadística nº 21004 
   D.L. S 1261-2005. -- ISBN 84-689-2809-7 
   31 CYL (BIB) 
 
 
   ANUARIO de estadística agraria de Castilla y León 2003. --  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de Agricultura  
y Ganadería, Servicio de Estadística, Estudios y Asuntos  
Comunitarios, 2005. -- 403 p. : gráf. ; 30 cm 
   D.L. VA 69-2006 
   31 CYL (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  2 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          10/07/2006 
 
 
 
 
 
   ANUARIO estadístico de Castilla y León : 2005 / Junta de  
Castilla y León, Dirección General de Estadística. -- [Valladolid]  
: Junta de Castilla y León, Consejería de Hacienda, Dirección  
General de Estadística, [2005]. -- XIV, 721 p. : gráf. ; 29 cm + 1  
CD-ROM. -- (Estadísticas de Síntesis) 
   D.L. LE 2009-2005 
   31 CYL (BIB) 
 
 
   DATOS básicos de Castilla y León 2005. -- [Valladolid] : Junta  
de Castilla y León, Consejería de Hacienda, Dirección General de  
Estadística, [2005]. -- 91 p. : gráf. ; 24 cm. -- (Estadísticas de  
síntesis) 
   En la cub: Plan estadístico de Castilla y León 2002-2005.  
Operación Estadística nº 00002 
   D.L. LE 2060-2005 
   31 CYL (BIB) 
 
 
   ESTADÍSTICA de comercio exterior e intracomunitario : Castilla  
y León 1998-2004. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León,  
Consejería de Hacienda, Dirección General de Estadística, ----. --  
p. ; 30 cm. -- (Estadísticas económicas) 
   31 CYL (BIB) 
 
 
   MOVIMIENTO natural de la población en Castilla y León :  
matrimonios 2002 : estadística sobre matrimonios y divorcios. --  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de Hacienda,  
----. -- p. : Todas gráf. ; 30 cm. -- (Estadísticas demográficas) 
   En la cub: Plan Estadístico de Castilla y León 2002-2005.  
Operación Estadística nº 14006 
   31 CYL (BIB) 
 
 
   MOVIMIENTO natural de la población en Castilla y León :  
nacimientos 2002 : estadística sobre natalidad y fecundidad. --  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León, D.G. de Estadística,  
[2005]. -- 271 p. ; 30 cm. -- (Estadísticas demográficas) 
    En la cub: Plan estadístico de Castilla y León 2002-2005.  
Operación Estadística nº 14004 
   D.L. VA 810-2005 
   31 CYL (BIB) 
 
 
   PLAN estadístico de Castilla y León 2006-2009. -- [Valladolid]  
: Junta de Castilla y León, Consejería de Hacienda, Dirección  
General de Estadística, ----. -- p. ; 30 cm. -- (Normativa y  
metodología estadística) 
   31 CYL (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  3 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          10/07/2006 
 
 
 
   PROGRAMA estadístico de Castilla y León 2006. -- [Valladolid] :  
Junta de Castilla y León, Consejería de Hacienda, Dirección  
General de Estadística, ----. -- p. ; 30 cm. -- (Normativa y  
metodología estadística) 
   31 CYL (BIB) 
 
 
   SITUACIÓN económica y social de la mujer en Castilla y León :  
año 2004. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería  
de Hacienda, Dirección General de Estadística, [2005]. -- 316 p. :  
gráf. ; 24 cm. -- (Estadísticas sociales) 
   En la cub: Plan estadístico de Castilla y León 2002-2005.  
Operación Estadística nº 16003 
   D.L. S 1407-2005 
   31 CYL (BIB) 
 
 

32 
POLÍTICA. SISTEMAS POLÍTICOS 

 
   ALVAREZ CONDE, Enrique 
   El derecho de partidos / Enrique Álvarez Conde ; en  
colaboración con Alexandre H. Catalá Bas. -- Madrid : Colex, ----.  
-- 406 p. ; 24 cm 
   ISBN 84-7879-921-4 
   32 (BIB) 
 
 
   BARBER, Benjamin R. 
   Pasión por la democracia / Benjamin R. Barber ; comentado y  
adaptado por José María Seco Martínez, Rafael Rodríguez Prieto. --  
Córdoba : Almuzara, ----. -- 258 p. ; 23 p.. -- (Colección  
Pensamiento político. Serie Temas de actualidad) 
   ISBN 84-96416-95-X 
   32 (BIB) 
 
 
   BAUMAN, Zygmunt 
   Europa : una aventura inacabada. -- Madrid : Losada, ---- 
   32 (BIB) 
 
 
   DE RUGGIERO, Guido 
   Historia del liberalismo europeo / por Guido De Ruggiero ;  
traducción de Carlos G. Posada ; edición al cuidado de José Luis  
Monereo Pérez. -- Albolote (Granada) : Comares, 2005. -- 452 p. ;  
22 cm. -- (Crítica del derecho. Sección Arte del derecho ; 51) 
   ISBN 84-8444-802-9 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  4 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          10/07/2006 
 
 
 
   FRANZÉ, Javier 
   ¿Qué es la política? : tres respuestas, Aristóteles, Weber y  
Schmitt / Javier Franzé. -- Madrid : Los Libros de la Catarata,  
[2004]. -- 247 p. ; 20 cm 
   En el lomo: 169 
   Bibliografía: p. 233-247 
   ISBN 84-8198-179-2 
   32 (BIB) 
 
 
   INSTITUCIONES y procesos políticos : homenaje a José Cazorla /  
comité promotor, Juan Montabes ... [et al.]. -- 1ª ed. -- Madrid :  
Centro de Investigaciones Sociológicas, ----. -- XI, 883 p. : gráf. 
 ; 25 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contenido parcial de la obra 
   ISBN 84-7476-391-6 
   32 (BIB) 
 
 
   LÓPEZ ALONSO, José María 
   Informe geopolítico 2006 / José María López Alonso. -- Madrid :  
Tecnos, ----. -- 300 p. : mapas ; 25 cm 
   Índices 
   ISBN 84-309-4348-X 
   32 (BIB) 
 
 
   MÉNDEZ LAGO, Mónica 
   Materiales para el estudio del sistema político español /  
Mónica Méndez Lago, Luis Ramiro Fernández. -- 1ª ed. -- [Murcia] :  
DM, ----. -- 162 p. : gráf. ; 29 cm. -- (Colección Texto-guía /  
ICE, Universidad de Murcia) 
   Bibliografía: p. 158-160 
   D.L. MU 1331-2004. -- ISBN 84-8425-372-4 
   32 (BIB) 
 
 
   ORTEGA, Alfonso 
   El discurso político : retórica-parlamento-dialéctica / Alfonso  
Ortega. -- 3ª ed. -- Murcia : DM, ----. -- 190 p. : gráf. ; 24 cm 
   ISBN 84-8425-473-9 
   32 (BIB) 
 
 

33 
ECONOMÍA. EMPRESA. FINANZAS. IMPUESTOS. COMERCIO 

 
   ARAGÓN 
   [Ley de presupuestos para 2006, 2005] 
   Presupuestos de la Comunidad Autónoma de Aragón 2006. --  
Zaragoza : Diputación General de Aragón, Departamento de Economía,  
Hacienda y Empleo, [2006]. -- 800 p. ; 30 cm 
   D.L. Z 1070-06 
 
 
                                                             Pág.  5 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          10/07/2006 
 
 
 
   33 (BIB) 
 
 
   CASTILLA Y LEÓN. Consejería de Familia e Igualdad de  
Oportunidades 
   Ayudas y subvenciones 2005. -- [Valladolid] : Junta de Castilla  
y León :  Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades, ----.  
-- p. ; 24 cm 
   33 CYL (BIB) 
 
 
   CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL (CASTILLA Y LEÓN) 
   Memoria de actividades 2005 / CES. -- [Valladolid] : Consejo  
Económico y Social de Castilla y León, ----. -- p. ; 24 cm 
   33 CYL (BIB) 
 
 
   CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL (España) 
   Economía, trabajo y sociedad : memoria sobre la situación  
socioeconómica y laboral : España 2004 / Consejo Económico y  
Social. -- 1ª ed. -- Madrid : Consejo Económico y Social, ----. --  
(Memorias ; 11) 
   33 (BIB) 
 
 
   CUENTAS del sector industrial Castilla y León : año 2004. --  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de Hacienda,  
Dirección General de Estadística, ----. -- p. ; 30 cm. --  
(Estadísticas económicas) 
   En la cub: Plan estadístico de Castilla y León 2002-2005.  
Operación Estadística nº 03001 
   33 CYL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., tributarias] 
   Leyes tributarias : legislación básica. -- 3ª ed. -- Madrid :  
Ministerio de Economía y Hacienda, ---- 
   33 (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., tributarias] 
   Leyes tributarias : legislación básica. -- 16ª ed. -- Madrid :  
Ministerio de Economía y Hacienda, Centro de Publicaciones, ----.  
-- 2876 p. ; 25 cm 
   Índice 
   Disponible también en CD-ROM 
   ISBN 84-85482-71-9 
   33 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  6 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          10/07/2006 
 
 
 
   ESPAÑA. Cortes Generales. Senado. Comisión de Hacienda 
   Informe de la Ponencia de estudio para la problemática de la  
empresa familiar / [supervisión del texto a cargo del letrado  
Manuel Marín Arias]. -- [Madrid] : Secretaría General del Senado,  
Departamento de Publicaciones, 2002. -- 118 p. ; 24 cm 
   ISBN 84-88802-61-7 
   33 (BIB) 
 
 
   ESPAÑA. Secretaría de Estado de Hacienda y Presupuestos 
   Memoria de la administración tributaria 2003 / Ministerio de  
Economía y Hacienda, Secretaría de Estado de Hacienda y  
Presupuestos. -- Madrid : Ministerio de Economía y Hacienda, ----.  
-- p. ; 24 cm 
   33 (BIB) 
 
 
   LEÓN DELGADO, Pedro 
   Propuestas novedosas a la política regional de innovación /  
Pedro León Delgado. -- 1ª ed. -- [Madrid] : Civitas, 2006. -- 625  
p. : gráf., mapas ; 24 cm. -- ( Biblioteca Civitas economía y  
empresa. Colección economía)). -- ((Tratados y manuales de  
economía) 
   Basado en la tesis del autor 
   En la port.: IVAP, Herri Arduralaritzaren Euskal Erakundea 
   Bibliografía: p. [611]-625 
   D.L. NA 708-2006. -- ISBN 84-470-2500-4 
   33 (BIB) 
 
 
   PARTICIPACIÓN de la Comunidad de Castilla y León en el sector  
empresarial : 2004 / Junta de Castilla y León, Consejería de  
Hacienda, Intervención General. -- [Valladolid] : Junta de  
Castilla y León, Consejería de Hacienda, Intervención General,  
2005. -- 267 p. ; 27 cm + 1 CD-ROM 
   D.L. LE 1982-2005 
   33 CYL (BIB) 
 
 
   PATÓN GARCÍA, Gemma 
   El principio de autonomía en el ámbito tributario : en especial, 
 el impuesto castellano-manchego sobre determinadas actividades  
que inciden en el medio ambiente / Gemma Patón García. -- [Toledo]  
: Cortes de Castilla-La Mancha, ----. -- 118 p. ; 24 cm. --  
(Ediciones parlamentarias de Castilla-La Mancha ; 5) 
   Bibliografía: p. 109-118 
   33 (BIB) 
 
 

331 
EMPLEO. TRABAJO 

 
   ARAGÓN MEDINA, Jorge 
   Las políticas de conciliación de la vida laboral y familiar en  
 
 
                                                             Pág.  7 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          10/07/2006 
 
 
 
las Comunidades Autónomas / Jorge Aragón Medina, Ana Cánovas  
Montero, Fernando Rocha Sánchez. -- 1ª ed. -- Madrid : Cinca, ----. 
 -- 319 p. ; 24 cm. -- (Colección Biblioteca ciencias sociales) 
   "Fundación 1º de Mayo" 
   Bibliografía: p. [241]-246 
   D.L. M 49133-2005. -- ISBN 84-934200-8-5 
   331 (BIB) 
 
 
   DIAGNÓSTICO del mercado laboral en el ámbito socioeconómico  
empresarial de los entornos rurales de Castilla y León : (análisis  
empresarial, problemática y estrategias futuras) / elaboración y  
dirección, FER CyL. Federación de Organizaciones Empresariales de  
Ámbito Rural de Castilla y León, JGM Consultores. -- [Valladolid]  
: Junta de Castilla y León, Consejería de Economía y Empleo : ECyL, 
 ----. -- 86 p. ; 24 cm 
   D.L. VA 915-2005 
   331 CYL (BIB) 
 
 
   GONZÁLEZ MALMIERCA, Eladio 
   Guía para la prevención de riesgos laborales con enfoque de  
género / Eladio González Malmierca, Isabel Neyra Suárez, Gloria  
Segui González. -- Madrid : PyCH & Asociados, ----. -- 100 p. : il. 
 ; 24 cm 
   En la port.: Junta de Castilla y León 
   D.L. M 42632-2005. -- ISBN 84-95366-81-9 
   331 (BIB) 
 
 
   RUBIO DE MEDINA, María Dolores 
   La excedencia / María Dolores Rubio de Medina, Cristina  
Sánchez-Rodas Navarro. -- 1 ed. -- Barcelona : Bosch, ----. -- 96  
p. ; 22 cm + 1 CD-ROM. -- (Biblioteca básica de práctica procesal ; 
 285. Serie laboral) 
   Incluye formularios 
   Incluye apéndice jurisprudencial 
   Bibliografía: p. 95-96 
   ISBN 84-9790-188-6 
   331 (BIB) 
 
 
   SERRANO FALCÓN, Carolina 
   Servicios públicos de empleo e intermediación laboral en las  
comunidades autónomas : (en el marco de la Ley de empleo 56/2003)  
/ Carolina Serrano Falcón. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2004.  
-- 203 p. ; 21 cm. -- (Colección laboral ; 160) 
   Bibliografía: p. [187]-195 
   ISBN 84-8456-064-3 
   331 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  8 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          10/07/2006 
 
 
 

341 
DERECHO INTERNACIONAL 

 
   ACTO de conmemoración del cincuenta aniversario del Consejo de  
Europa, celebrado en el palacio del Senado el día 25 de mayo de  
1999. -- [Madrid] : Secretaría General del Senado, Departamento de  
Publicaciones, ----. -- 111 p. ; 24 cm 
   ISBN 84-88802-57-9 
   341 (BIB) 
 
 
   DÍEZ DE VELASCO VALLEJO, Manuel 
   Las organizaciones internacionales / Manuel Díez de Velasco  
Vallejo. -- 14ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 884 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas e índice 
   D.L. M 4253-2006. -- ISBN 84-309-4297-1 
   341 (BIB) 
 
 
   PALOMARES LERMA, Gustavo 
   Relaciones internacionales en el siglo XXI / Gustavo Palomares  
Lerma. -- 2ª ed. rev. y amp. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 228 p. ;  
24 cm 
   Bibliografía: p. 228 
   D.L. M 3634-2006. -- ISBN 84-309-4354-4 
   341 (BIB) 
 
 
   SÁNCHEZ RODRÍGUEZ, Luis Ignacio 
   Derecho internacional y crisis internacionales / Luis Ignacio  
Sánchez Rodríguez. -- 1ª ed. -- Madrid : Iustel, 2005. -- 381 p. ;  
22 cm 
   D.L. M 38913-2005. -- ISBN 84-96440-31-1 
   341 (BIB) 
 
 

341.176 
UNIÓN EUROPEA 

 
   El DÍA de Europa: la Europa de los 25 : contribuciones a las  
III Jornadas en Conmemoración del día de Europa de la Universidad  
Pontificia Comillas de Madrid, Madrid, 6 y 7 de mayo de 2004 /  
organizadas por el Grupo Jean Monnet de la Universidad Pontifica  
Comillas y el Real Instituto Elcano de Estudios Internacionales  
Estratégicos ; Susana de Tomás Morales, María Esther Vaquero  
Lafuente (coordinadoras). -- Madrid : Universidad Pontificia  
Comillas Madrid, ----. -- 196 p. : gráf. ; 24 cm. --  
(Publicaciones de la Universidad Pontificia Comillas Madrid. Serie  
XVI, Jean Monnet ; 3) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 84-8468-179-3 
   341.176 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  9 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          10/07/2006 
 
 
 
   JIMENA QUESADA, Luis 
   Fundamentos constitucionales de la Unión Europea / Luis Jimena  
Quesada y Miguel Ángel Alegre Martínez. -- Madrid : Biblioteca  
Nueva, ----. -- 298 p. ; 24 m. -- (Biblioteca Nueva universidad.  
Serie Derecho) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 84-9742-526-X 
   341.176 (BIB) 
 
 

342 
DERECHO POLÍTICO. DERECHO CONSTITUCIONAL. CONSTITUCIONES 

 
   ASOCIACIÓN DE CONSTITUCIONALISTAS DE ESPAÑA. Congreso (1º (.  
2002 (Toledo) 
   La defensa del Estado : actas del I Congreso de la Asociación  
de Constitucionalistas de España / coordinadores, Luis López  
Guerra y Eduardo Espín Templado ; ponencias de Roberto L. Blanco  
Valdés ... [et al.] ; comunicaciones de Benito Aláez Corral ...  
[et al.]. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2004. -- 350 p. ; 24 cm.  
-- (Tirant lo Blanch libros) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 84-8456-088-0 
   342 (BIB) 
 
 
   COELLO NUÑO, Ulises 
   La Constitución abierta como categoría dogmática. -- México :  
Editorial México Universitario, ---- 
   342 (BIB) 
 
 
   CONSTITUCIÓN : desarrollo, rasgos de identidad y valoración en  
el XXV aniversario (1978-2003) / Juan Carlos Gavara de Cara (ed.).  
-- Barcelona : J. M. Bosch : Institut de Ciències Politiques i  
Socials, [2004]. -- 492 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   D.L. B 39358-2004. -- ISBN 84-7698-721-8 
   342 (BIB) 
 
 
   CONSTITUCIÓN y poder judicial :  XXV Aniversario de la  
Constitución de 1978. -- Madrid : Consejo General del Poder  
Judicial, Centro de Documentación Judicial, [2003]. -- 260 p. ; 23  
cm 
   D.L. M 45481-2003. -- ISBN 84-96228-23-1 
   342 (BIB) 
 
 
   DERECHO constitucional : España y Unión Europea / José Juan  
González Encinar ; edición preparada por los profesores María  
Salvador Martínez... [et al.]. -- 5ª ed. -- Barcelona : Ariel,  
2003. -- 1443 p. ; 22 cm.. -- (Ariel códigos) 
   D.L. B 36836-2003. -- ISBN 84-344-3055-X 
 
 
                                                             Pág.  10 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          10/07/2006 
 
 
 
   342 (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Constitución, 1978] 
   La Constitución española : con la jurisprudencia del Tribunal  
Constitucional / Manuel Pulido Quecedo. -- 4ª ed.. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Thomson-Aranzadi, 2005. -- 1802 p. ; 25 cm + 1 CD-ROM  
de legislación y jurisprudencia. -- (Colección Códigos con  
jurisprudencia) 
   Incluye referencias bibliográficas e índices 
   ISBN 84-9767-543-6 
   342 (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Constitución, 1978] 
   Constitucion Española = Espainiako Konstituzioa = Constitució  
Espanyola = Constitución Española = Constitució Espanyola. --  
Madrid : Senado, ---- 
   342 (BIB) 
 
 
   ESPAÑA. Tribunal Constitucional 
   Memoria 2004 / Tribunal Constitucional. -- Madrid : Tribunal  
Constitucional, [2005]. -- 237 p. ; 24 cm + 1 CD-ROM 
   D.L. M. 27107-2005 
   342 (BIB) 
 
 
   GARCÍA GESTOSO, Noemi 
   Soberanía y Unión Europea : (algunas cuestiones críticas desde  
la teoría de la Constitución) / Noemi García Gestoso ; prólogo de  
Alberto Pérez Calvo. -- Barcelona : Atelier, ----. -- 381 p. ; 24  
cm. -- (Atelier constitucional) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la port.: Escola Galega de Administración Publica 
   ISBN 84-96354-20-2 
   342 (BIB) 
 
 
   GÁMEZ MEJÍAS, Manuel 
   El significado jurídico actual del principio de división de  
poderes en las constituciones parlamentarias / Manuel Gámez Mejías  
; prólogo de Gregorio Peces-Barba Martínez. -- Madrid : Dykinson,  
[2004]. -- 359 p. ; 21 cm 
   Bibliografía: p. [341]-359 
   En la port.: Departamento de Derecho Público del Estado,  
Universidad Carlos III de Madrid 
   ISBN 84-9772-419-4 
   342 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  11 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          10/07/2006 
 
 
 
   GONZÁLEZ HERNÁNDEZ, Esther 
   Breve historia del constitucionalismo común (1787-1931) :  
exilio político y "turismo constitucional". -- Madrid : Editorial  
Centro de Estudios Ramón Areces, ----. -- 282 p. ; 24 cm 
   Incluye legislación relacionada 
   Bibliografía: p. [231]-244 
   D.L. M 5093-2006. -- ISBN 84-8004-736-4 
   342 (BIB) 
 
 
   PROUDHON, Pierre Joseph 
   Contradicciones políticas : teoría del movimiento  
constitucional en el siglo XIX / P. -J. Proudhon. -- Pamplona :  
Analecta, ----. -- 211 p. ; 21 cm. -- (Colección de derecho.  
Derecho político) 
   Reprod. facs. de la ed. de : Madrid : Imprenta y Estereotipia  
de M. Rivadeneyra, 1873 
   ISBN 84-96012-60-3 
   342 (BIB) 
 
 
   La REFORMA constitucional : la organización territorial del  
Estado, la Unión Europea y la igualdad de género / Santiago Roura  
y Javier Tajadura (dirs.). -- Madrid : Biblioteca Nueva, [2005].  
-- 565 p. ; 24 cm. -- (Biblioteca Nueva universidad. Serie Derecho) 
 
   Incluye referencias bibliográficas 
   D.L. M 45929-2005. -- ISBN 84-9742-504-9 
   342 (BIB) 
 
 
   SANTAOLALLA LOPEZ, Fernando 
   Derecho constitucional / Fernando Santaolalla López. -- Madrid  
: Dykinson, 2004. -- 637 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas e índice 
   D.L. SE 3596-2004. -- ISBN 84-9772-423-2 
   342 (BIB) 
 
 
   SERVÁN, Carmen 
   Laboratorio constitucional en España : el individuo y el  
ordenamiento, 1868-1873 / Carmen Serván. -- Madrid : Centro de  
Estudios Políticos y Constitucionales, 2005. -- 427 p. ; 22 cm. --  
(Historia de la sociedad política) 
   Bibliografía: p. 407-419. Índice 
   D.L. M 40880-2005. -- ISBN 84-259-1306-3 
   342 (BIB) 
 
 
   SOLOZÁBAL ECHAVARRÍA, Juan José 
   Nación y Constitución : soberanía y autonomía en la forma  
política española / Juan José Solozábal. -- Madrid : Biblioteca  
Nueva, ----. -- 378 p. ; 24 cm. -- (Ensayos) 
   Bibliografía: p. 377-378 
 
 
                                                             Pág.  12 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          10/07/2006 
 
 
 
   ISBN 84-9742-262-7 
   342 (BIB) 
 
 
   TORRES DEL MORAL, Antonio 
   Constitucionalismo histórico español / Antonio Torres del Moral. 
 -- 5ª ed. -- Madrid : Servicio de Publicaciones de la Facultad de  
 derecho de la Universidad Complutense, ----. -- 251 p. ; 21 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 84-8481-040-2 
   342 (BIB) 
 
 

342.25 
DERECHO AUTONÓMICO. COMUNIDADES AUTÓNOMAS 

 
   La ESPAÑA de las autonomías : reflexiones 25 años después /  
Manuel Balado Ruiz-Gallegos (director) ; Joan Lerma Blasco y Pío  
García Escudero (coordinadores) ; prólogo de Miquel Roca i Junyent  
; con la colaboración especial de Rainer Arnold ... [et al.]. --  
1ª ed. -- Barcelona : Bosch, 2005. -- 1334 p. ; 24 cm 
   ISBN 84-9790-185-1 
   342.25 (BIB) 
 
 
   LUCAS MURILLO DE LA CUEVA, Enrique 
   La impugnación de las disposiciones y resoluciones autonómicas  
ante el Tribunal Constitucional : estudio del artículo 161.2 de la  
Constitución / Enrique Lucas Murillo de la Cueva. -- Oñati :  
Instituto Vasco de Administración Pública, ----. -- 312 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 299-312 
   ISBN 84-7777-292-4 
   342.25 (BIB) 
 
 
   MITXELENA CAMIRUAGA, Carmen 
   Financiación autonómica y cohesión territorial / Carmen  
Mitxelena Camiruaga ; prólogo Juan Gómez Castañeda. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Civitas, ----. -- 255 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca  
Civitas Economía y empresa. Colección Economía) (Estudios y  
monografías de economía) 
   "Thomson" 
   Bibliografía: p. [219]-255 
   ISBN 84-470-2534-9 
   342.25 (BIB) 
 
 
   ORTEGA SANTIAGO, Carlos Gonzalo 
   Las comunidades autónomas ante la jurisdiccion comunitaria /  
Carlos Ortega Santiago. -- 1ª ed. -- Madrid : Iustel, ----. -- 170  
p. ; 22 cm. -- (Monografías) 
   Bibliografía: p. [165]-170 
   En la port.: Fundación Villalar 
   ISBN 84-96440-40-0 
 
 
                                                             Pág.  13 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          10/07/2006 
 
 
 
   342.25 (BIB) 
 
 
   PÉREZ CALVO, Alberto 
   Nación, nacionalidades y pueblos en el derecho español : (al  
hilo de la propuesta de reforma del Estatuto de Autonomía de  
Cataluña) / Alberto Pérez Calvo. -- Madrid : Biblioteca Nueva,  
[2005]. -- 126 p. ; 21 cm. -- (Derecho ; 8) 
   Bibliografía: p. 125-126 
   D.L. M 46933-2005. -- ISBN 84-9742-505-7 
   342.25 (BIB) 
 
 
   La SUSPENSIÓN de las leyes autonómicas en los procesos  
constitucionales : seminario Barcelona, 22 de octubre de 2004. --  
Barcelona : Institut d'Estudis Autonòmics, ----. -- 220 p. ; 21 cm. 
 -- (Col.lecció Institut d'Estudis Autonòmics ; 44) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contenido de la obra 
   ISBN 84-393-6957-3 
   342.25 (BIB) 
 
 

342.53 
DERECHO PARLAMENTARIO 

 
   DERECHO parlamentario sancionador / [Ignacio Torres Muro ... et  
al.]. -- Vitoria-Gasteiz : Parlamento Vasco, 2005. -- 292 p. ; 24  
cm. -- (Instituciones de derecho parlamentario ; 5). -- (Informes  
y documentos) 
   En la cub.: "Seminario celebrado en Vitoria-Gasteiz los días 26  
y 27 de enero de 2005" 
   ISBN 84-87122-85-X 
   342.53 (BIB) 
 
 
   ESTEBAN CAMPOS, Carlos Gustavo 
   "Devolution" y forma de gobierno en Escocia / Carlos Gustavo  
Esteban Campos. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales, 2005. -- 349 p. ; 22 cm. -- (Estudios  
constitucionales) 
   Incluye legislación y jurisprudencia relacionada 
   Bibliografía: p. 321-339 
   D.L. M 26342-2005. -- ISBN 84-259-1297-0 
   342.53 (BIB) 
 
 
   RUIZ DE CENZANO MACIÁN, Gustavo Adolfo 
   Las disposiciones normativas de la Presidencia de las cámaras  
parlamentarias en el Estado español : especial referencia a las  
Cortes Valencianas / Gustavo Adolfo Ruiz de Cenzano Macián. --  
[Valencia] : Corts Valencianes, [2005]. -- 185 p. : gráf. ; 20 cm.  
-- (Temas de las Cortes Valencianas ; 11) 
   Bibliografía: p. 173-176 
 
 
                                                             Pág.  14 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          10/07/2006 
 
 
 
   ISBN 84-89684-20-0 
   342.53 (BIB) 
 
 

 
PARLAMENTOS: MEMORIAS Y NORMATIVA 

 
   AGENDA de las Cortes de Aragón 2006. -- Zaragoza : Cortes de  
Aragón, ----. --  :  ; 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 
   ANDALUCÍA. Parlamento 
   Anuario 2005 : Actividad desarrollada en el Parlamento de  
Andalucía, período 1 de enero de 2005-31 de diciembre de 2005 (VII  
Legislatura). -- Sevilla : Parlamento de Andalucía, ---- 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Constitución, 1978] 
   Constitución española. Estatuto de Autonomía de la Comunidad  
Valenciana. Reglamento de las Cortes Valencianas. -- Valencia :  
Cortes Valencianas, ---- 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 
   PAÍS VASCO. Parlamento. Comisión Especial sobre el Autogobierno 
   Comisión Especial sobre Autogobierno. -- Vitoria-Gasteiz :  
Parlamento Vasco, ----. -- 1364 p. ; 25 cm + 1 DVD-ROM. --  
(Trabajos parlamentarios ; 8) 
   Texto contrapuesto en castellano y vasco 
   ISBN 84-87122-84-1 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 

342.7 
DERECHOS FUNDAMENTALES 

 
   HERMIDA DEL LLANO, Cristina 
   Los derechos fundamentales en la Unión Europea / Cristina  
Hermida del Llano ; prólogo de Mario G. Losano. -- 1ª ed. -- Rubí  
(Barcelona) : Anthropos, 2005. -- XVI, 348 p. ; 20 cm. -- (  
Autores, textos y temas. Ciencias sociales ; 48) 
   Bibliografía: p. 319-346 
   ISBN 84-7658-750-3 
   342.7 (BIB) 
 
 
   MANUAL de derechos humanos : los derechos humanos en el siglo  
XXI / José Justo Megías Quirós (coord.). -- 1ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Thomson-Aranzadi, ----. -- 242 p. ; 24 cm. -- (The  
global law collection. Textbook series) 
   En la port.: Garrigues Cátedra, Universidad de Navarra 
 
 
                                                             Pág.  15 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          10/07/2006 
 
 
 
   D.L. NA 69-2006. -- ISBN 84-9767-589-4 
   342.7 (BIB) 
 
 
   MARTÍN-RETORTILLO BAQUER, Lorenzo 
   Vías concurrentes para la protección de los derechos humanos /  
Lorenzo Martín-Retortillo Baquer. -- 1ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Civitas, ----. -- 169 p. ; 18 cm. -- (Cuadernos  
Civitas) 
   Índice 
   "Thomson" 
   D.L. NA 469-2006 469-2006. -- ISBN 84-470-2503-9 
   342.7 (BIB) 
 
 
   PORRAS RAMÍREZ, José María 
   Libertad religiosa, laicidad y cooperación con las confesiones  
en el estado democrático de derecho / José María Porras Ramírez.  
-- 1ª ed. -- [Madrid] : Civitas, 2006. -- 255 p. ; 21 cm. --  
(Monografías) 
   "Thomson" 
   Bibliografía: p. [225]-255 
   D.L. NA 317-2006. -- ISBN 84-470-2505-5 
   342.7 (BIB) 
 
 
   REBOLLO DELGADO, Lucrecio 
   Derechos fundamentales y protección de datos / Lucrecio Rebollo  
Delgado. -- Madrid : Dykinson, [2004]. -- 374 p. ; 21 cm 
   Incluye apéndice legislativo 
   Bibliografía: p. [229]-242 
   ISBN 84-9772-382-1 
   342.7 (BIB) 
 
 
   SEMINARIO INTERNACIONAL COMPLUTENSE (2004. Madrid) 
   Estado y religión en la Constitución Española y en la  
Constitución Europea : actas del Seminario Internacional  
Complutense celebrado en la Facultad de Derecho de la Universidad  
Complutense, Madrid, 14 de mayo de 2004 / Javier Martínez-Torrón  
(ed.) ; (traducción de los textos originales en inglés e italiano  
a cargo de Santiago Cañamares Arribas). -- Albolote (Granada) :  
Comares, 2006. -- XVI, 120 p. : gráf. ; 24 cm. -- (Religión,  
derecho y sociedad ; 12) 
   Bibliografía: p. 84-85 
   D.L. GR 276-2006. -- ISBN 84-9836-036-6 
   342.7 (BIB) 
 
 

343 
DERECHO PENAL 

 
   ESPAÑA. Cortes Generales. Comisión Mixta de los Derechos de la  
Mujer 
 
 
                                                             Pág.  16 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          10/07/2006 
 
 
 
   Informe de la Ponencia sobre la erradicación de la violencia  
doméstica / [supervisión del texto a cargo de Paloma Martínez  
Santa María]. -- [Madrid] : Secretaría General del Senado,  
Departamento de Publicaciones, ----. -- 238 p. ; 24 cm 
   ISBN 84-88802-85-4 
   343 (BIB) 
 
 
   ESPAÑA. Cortes Generales. Senado. Comisión de Interior y  
Función Pública 
   Informe de la Ponencia para el estudio de la problemática de  
los hechos y comportamientos violentos relacionados con los  
menores de edad / [supervisión del texto a cargo de José Manuel  
Bretal Vázquez]. -- [Madrid] : Secretaría General del Senado,  
Departamento de Publicaciones, 1999. -- 78 p. ; 24 cm 
   ISBN 84-88802-40-4 
   343 (BIB) 
 
 

347 
DERECHO CIVIL 

 
   FERNÁNDEZ DOMINGO, Jesús Ignacio 
   La firma electrónica : (aspectos de la Ley 59/2003, de 19 de  
diciembre) / Jesús Ignacio Fernández Domingo. -- Madrid : Reus,  
----. -- 142 p. : il. ; 24 cm. -- (Colección de derecho de las  
nuevas tecnologías) 
   Bibliografía: p. 137-139 
   En la port.: Diaz-Bastien & Truan Abogados 
   ISBN 84-290-1436-5 
   347 (BIB) 
 
 
   GÓMEZ ROSENDO DEL TORO, Antonio 
   El derecho de autor en la Unión Europea / Antonio Gómez Rosendo  
del Toro. -- Madrid : Fundación Autor, ----. -- 260 p. ; 24 cm. --  
(Datautor) 
   ISBN 84-8048-694-5 
   347 (BIB) 
 
 
   LÓPEZ-NIETO Y MALLO, Francisco 
   La ordenación legal de las fundaciones / Francisco López-Nieto  
y Mallo. -- [Las Rozas (Madrid)] : La Ley-Actualidad, ----. -- 735  
p. ; 24 cm. -- (La Ley/temas) 
   D.L. M 11445-2006. -- ISBN 978-84-9725-664-3. -- ISBN  
84-9725-664-6 
   347 (BIB) 
 
 
   MORILLO GONZÁLEZ, Fernando 
   El proceso de creación de una fundación / Fernando Morillo  
González ; prólogo Rodrigo Bercovitz Rodríguez-Cano. -- 3ª ed. --  
Cizur Menor (Navarra) : Thomson Aranzadi, ----. -- 309 p. ; 24 cm.  
 
 
                                                             Pág.  17 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          10/07/2006 
 
 
 
-- (Monografías Aranzadi ; 123. Derecho civil) 
   "Puesta al día con arreglo al Real decreto 1337/2005, de 11 de  
noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de fundaciones de  
competencia estatal" 
   Bibliografía: p. 297-309 
   ISBN 84-9767-607-6 
   347 (BIB) 
 
 

347.7 
DERECHO MERCANTIL 

 
   ORTEGA DÍAZ, Juan Francisco 
   Los enlaces en Internet : propiedad intelectual e industrial y  
responsabilidad de prestadores / Juan Francisco Ortega Díaz ;  
prólogo, Eduardo Galán Corona. -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra)  
: Thomson-Aranzadi, 2006. -- 256 p. ; 24 cm. -- (Monografías  
Aranzadi ; 389. Derecho mercantil) 
   Bibliografía: p. 241-256 
   D.L. NA 508-2006. -- ISBN 84-9767-600-9 
   347.7 (BIB) 
 
 

347.9 
DERECHO PROCESAL. ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA 

 
   ESPAÑA. Consejo General del Poder Judicial 
   Memoria sobre el estado, funcionamiento y actividades del  
Consejo General del Poder Judicial y de los juzgados y tribunales  
: 2005. -- Madrid : Consejo General del Poder Judicial, Centro de  
Documentación Judicial, [2005]. -- 2 v. : gráf. ; 29 cm + 1 CD-ROM 
   ISBN 84-96518-01-9 
   347.9 (BIB) 
 
 
   HAZARD, Geoffrey C. 
   La justicia civil en los Estados Unidos / Geoffrey C. Hazard,  
Jr., Michele Taruffo ; traducción a cargo de Fermando Gascón  
Inchausti. -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson-Aranzadi,  
----. -- 254 p. ; 24 cm. -- (The global law collection) 
   Bibliografía: p. [247]-254 
   En la port.: Garrigues Cátedra, Universidad de Navarra 
   ISBN 84-9767-652-1 
   347.9 (BIB) 
 
 

35 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA. DERECHO ADMINISTRATIVO 

 
   ADMINISTRACIONES públicas y nuevas tecnologías / autores,  
Josefa Cantero Martínez ... [et al.] ; coordinador, Jesús Punzón  
Moraleda. -- 1ª ed. -- Valladolid : Lex Nova, 2005. -- 379 p. ; 24  
cm. -- (Derecho público ; 26) 
   Incluye referencias bibliográficas 
 
 
                                                             Pág.  18 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          10/07/2006 
 
 
 
   D.L. VA 954-2005. -- ISBN 84-8406-672-X 
   35 (BIB) 
 
 
   AGENCIA de Formación e Investigación en Administración Pública  
: caso práctico : modelo EFQM de excelencia. -- [Valladolid] :  
Junta de Castilla y León, Consejería de Presidencia y  
Administración Territorial, Dirección General de Atención al  
Ciudadano y Modernización Administrativa, ---- 
   D.L. P 119-2006 
   35 (BIB) 
 
 
   ANDALUCÍA. Defensor del Pueblo Andaluz 
   Informe al Parlamento 2004 : informe del Defensor del Pueblo  
Andaluz al Parlamento de Andalucía sobre la gestión realizada  
durante 2004. -- 1ª ed. -- Sevilla : Defensor del Pueblo Andaluz,  
2005. -- 1219 p. ; 25 cm 
   ISBN 84-89549-78-8 
   35 (BIB) 
 
 
   ANDRÉS PÉREZ, María del Rocío 
   La notificación y publicación de los actos administrativos /  
María del Rocío Andrés Pérez. -- 1ª ed. -- Barcelona : Bosch, ----. 
 -- 96 p. ; 22 cm + 1 CD-ROM. -- (Biblioteca básica de práctica  
procesal ; 351. Serie administrativa) 
   Incluye formularios 
   Incluye apéndice jurisprudencial 
   Bibliografía: p. 95-96 
   ISBN 84-9790-193-2 
   35 (BIB) 
 
 
   BARRERO RODRÍGUEZ, María Concepción 
   La prueba en el procedimiento administrativo / Concepción  
Barrero Rodríguez ; prólogo Francisco López Menudo. -- 3ª ed. --  
Cizur Menor (Navarra) : Thomson-Aranzadi, ----. -- 431 p. ; 24 cm.  
-- (Colección técnica. Derecho procesal) 
   Bibliografía: p. 409-431 
   ISBN 84-9767-802-8 
   35 (BIB) 
 
 
   ESCUIN PALOP, Catalina 
   Curso de derecho administrativo / Catalina Escuin Palop. -- 3ª  
ed. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2005. -- 891 p. ; 24 cm. --  
(Manuales) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   D.L. V 3554-2005. -- ISBN 84-8456-435-5 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  19 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          10/07/2006 
 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de la función pública] 
   Función pública / edición preparada por Alberto Palomar Olmeda.  
-- 2ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson-Aranzadi, ----. --  
1761 p. ; 1 disco (CD-ROM). -- (Colección Códigos con  
jurisprudencia) 
   Índices 
   D.L. NA 822-2006. -- ISBN 84-9767-593-2 
   35 (BIB) 
 
 
   ESPAÑA. Defensor del Pueblo 
   Informe anual 2004 y debates en las Cortes Generales / Defensor  
del Pueblo. -- Madrid : Cortes Generales, ----. -- 2 v. ; 26 cm 
   Contiene: Vol. I. Informe -- Vol. II. Debates 
   35 (BIB) 
 
 
   GARRIDO FALLA, Fernando (1921-2003) 
   Tratado de derecho administrativo / Fernando Garrido Falla. --  
Madrid : Tecnos, ----. -- 3 v. :  ; 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 84-309-1775-6 
   35 (BIB) 
 
 
   GIMENO FELIÚ, José María 
   La nueva contratación pública europea y su incidencia en la  
legislación española : la necesaria adopción de una nueva Ley de  
contratos públicos y propuestas de reforma / José María Gimeno  
Feliú. -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Civitas, 2006. -- 421  
p. ; 21 cm. -- (Monografías) 
   "Thomson" 
   Bibliografía: p. [311]-339 
   ISBN 84-470-2496-2 
   35 (BIB) 
 
 
   GONZÁLEZ RIVAS, Juan José 
   Comentarios a la Ley reguladora de la jurisdicción contenciosa  
administrativa 29/1998, de 13 de julio / Juan José González Rivas,  
Ignacio Aranguren Pérez. -- 1ª ed. -- [Madrid] : Civitas, ----. --  
1126 p. ; 25 cm 
   Índice 
   "Thomson" 
   D.L. NA 681-2006. -- ISBN 84-470-2502-0 
   35 (BIB) 
 
 
   GUÍA de autoevaluación para la administración pública : modelo  
EFQM de excelencia. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León,  
Consejería de Presidencia y Administración Territorial, Dirección  
General de Atención al Ciudadano y Modernización Administrativa,  
---- 
 
 
                                                             Pág.  20 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          10/07/2006 
 
 
 
   D.L. P 120-2006 
   35 (BIB) 
 
 
   LORENZO DE MEMBIELA, Juan B. 
   Permisos, licencias y situaciones administrativas de los  
funcionarios públicos : manual práctico de la función pública. --  
1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Aranzadi, ---- 
   ISBN 84-9767-557-6 
   35 (BIB) 
 
 
   MARTÍNEZ ALARCÓN, María Luz 
   El Defensor del Pueblo de Castilla-La Mancha en la teoría y en  
la práctica / [M Luz Martínez Alarcón]. -- [Toledo : Cortes de  
Castilla-La Mancha, ----. -- 143 p. ; 24 cm. -- (Ediciones  
parlamentarias de Castilla-La Mancha ; 4) 
   Bibliografía: p. 133-140 
   35 (BIB) 
 
 
   MUÑOZ MACHADO, Santiago 
   Tratado de derecho administrativo y derecho público general /  
Santiago Muñoz Machado. -- 2ª ed. -- Madrid : Iustel, 2006. -- 2 v. 
 ; 25 cm 
   Incluye referencias bibliográficas e índices 
   Contiene: I. La formación de las instituciones públicas y su  
sometimiento al derecho (1428 p.)  -- II. El ordenamiento jurídico  
(1405 p.) 
   ISBN 84-96440-34-6 
   35 (BIB) 
 
 
   OROZCO MUÑOZ, Martín 
   Las resoluciones extemporáneas y su régimen procesal  
contencioso-administrativo / Martín Orozco Muñoz ; prólogo,  
Francisco José Villar Rojas. -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Thomson-Aranzadi, ----. -- 166 p. ; 24 cm. -- (Colección  
Monografías Aranzadi ; 380) 
   Bibliografía: p. 163-166 
   D.L. NA 2902-2005. -- ISBN 84-9767-551-7 
   35 (BIB) 
 
 
   PARADA VÁZQUEZ, José Ramón 
   Derecho administrativo / Ramón Parada. -- Madrid [etc.] :  
Marcial Pons, 2004-2005. -- 3 v. ; 24 cm 
   Contiene: t. I. Parte general. 15ª ed. - t. II.Organización y  
empleo público. 18ª ed. - t. III. Bienes públicos. Derecho  
urbanístico. 10ª ed. 
   ISBN 84-9768-071-5 (o.c.) 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  21 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          10/07/2006 
 
 
 
   PAÍS VASCO. Ararteko 
   Informe al Parlamento Vasco 2005 / Ararteko. -- Vitoria :  
Ararteko, ---- 
   35 (BIB) 
 
 
   Las RECLAMACIONES de cantidad en el ámbito de la contratación  
pública : estudio del artículo 99 del texto refundido de la Ley de  
contratos de las administraciones públicas, aprobado mediante Real  
decreto legislativo 2/2000, de 16 de junio / Joaquín Tornos Mas  
(coord.) ... [et al.]. -- Barcelona : Atelier, ----. -- 287 p. ;  
24 cm. -- (Atelier administrativo) 
   Bibliografía: p. 285-286 
   ISBN 84-96354-67-9 
   35 (BIB) 
 
 
   REVISIÓN de la actividad de la administración : procedimientos  
de revisión y recursos administrativos y  
contencioso-administrativos / Francisco García Gómez de Mercado,  
coordinador ; Francisco Sanz Gandásegui ... [et al.]. -- Albolote  
(Granada) : Comares, 2005. -- XIX, 299 p. ; 24 cm. -- (Biblioteca  
Comares de ciencia jurídica). -- (Derecho administrativo práctico ; 
 1) 
   Incluye formularios 
   ISBN 84-9836-000-5 
   35 (BIB) 
 
 

352 
ADMINISTRACIÓN LOCAL 

 
   ANUARIO del gobierno local 2004 : el gobierno local en la  
reforma del Estado de las autonomías / director Tomàs Font y  
Llovet. -- Barcelona : Fundación Democracia y Gobierno Local,  
[2005]. -- 428 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 377-428 
   Precede al tít.: Instituto de Derecho Público 
   ISBN 84-609-5895-7 
   352 (BIB) 
 
 
   CEBRIÁN ABELLÁN, Manuel 
   Las relaciones de los entes locales con otras entidades  
públicas : los entes locales, la doble dimensión, nacional e  
internacional, de sus relaciones con entidades jurídico-públicas /  
Manuel Cebrián Abellán. -- Barcelona : Bayer Hnos., ----. -- 663 p. 
 ; 21 cm 
   Bibliografía: p. 651-663 
   ISBN 84-7028-373-1 
   352 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  22 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          10/07/2006 
 
 
 
   COMENTARIOS a la Ley de haciendas locales : (Real Decreto  
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, texto refundido de la Ley  
reguladora de las haciendas locales) / Manuel J. Domingo Zaballos  
(coordinador) ; autores, Alonso Mas, María José ... [et al.]. --  
1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Civitas, 2005. -- 2041 p. ; 25  
cm 
   Incluye referencias bibliográficas e índice 
   ISBN 84-470-2460-1 
   352 (BIB) 
 
 
   DESARROLLO local y agenda 21 : una visión social y educativa /  
coordinadora, Mª Ángeles Murga Menoyo ; coautores (por orden de  
intervención), María Novo ... [et al.]. -- Madrid : Pearson  
Educación, ----. -- XXVII, 369 p. ; 24 cm 
   "Prentice Hall" 
   Incluye referencias bibliográficas 
   D.L. M 3599-2006. -- ISBN 978-84-205-5029-9. -- ISBN  
84-205-5029-9 
   352 (BIB) 
 
 
   FERNÁNDEZ RAMOS, Severiano 
   La información y participación ciudadana en la administración  
local / Severiano Fernández Ramos. -- 1ª ed. -- Barcelona : Bosch,  
2005. -- 365 p. ; 22 cm 
   Bibliografía: p. [357]-365 
   D.L. B 43374-2005. -- ISBN 84-9790-180-0 
   352 (BIB) 
 
 
   JIMÉNEZ PLAZA, María Isabel 
   El derecho de acceso a la información municipal / M Isabel  
Jiménez Plaza. -- Madrid : Iustel, ----. -- 167 p. ; 21 cm. --  
(Biblioteca de derecho municipal ; 9) 
   Bibliografía: p. [165]-167 
   ISBN 84-96440-44-3 
   352 (BIB) 
 
 
   ORGANIZACIÓN territorial de la comunidad autónoma de Andalucía  
: el gobierno local y sus perspectivas / coordinadora, María Luisa  
Balaguer Callejón ; Aprell Lasagabaster, Concha ... [et al.]. -- 1  
ed. -- [Sevilla] : Secretaría General del Parlamento de Andalucía,  
----. -- XII, 183 p. ; 24 cm 
   "Jornadas de estudio organizadas por el Parlamento de Andalucía. 
 XX Aniversario del Estatuto" 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 84-88652-22-4 
   352 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  23 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          10/07/2006 
 
 
 
   REGLAMENTO de organización, funcionamiento y régimen jurídico  
de las entidades locales / por la redacción de, El Consultor de  
los Ayuntamientos ; [han intervenido los siguientes autores,  
Salvador Arnal Suria ... (et al.)]. -- 3ª ed. -- Las Rozas (Madrid) 
 : El Consultor de los Ayuntamientos y de los Juzgados, 2005. --  
1429 p. ; 25 cm 
   Índices 
   D.L. M 45974-2005. -- ISBN 84-7052-374-0 
   352 (BIB) 
 
 
   SÁNCHEZ BLANCO, Ángel 
   Organización intermunicipal / Ángel Sánchez Blanco. -- 1ª ed.  
-- Madrid : Iustel, ----. -- 258 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de  
derecho municipal ; 10) 
   Índices 
   ISBN 84-96440-47-8 
   352 (BIB) 
 
 

 
COLECCIONES DE TEXTOS LEGALES 

 
   ABOGADOS, procuradores y funcionarios de la administración de  
justicia / [edición preparada por el Área de Códigos Civitas, Mª  
Teresa Soler Cantalapiedra]. -- 7ª ed. -- [Barcelona] : Civitas,  
----. -- 385 p. ; 16 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 101.Serie  
menor) 
   Índice 
   "Thomson" 
   D.L. NA 527-2006. -- ISBN 84-470-2532-2 
   TL (BIB) 
 
 
   ASTURIAS 
   [ Leyes, etc.] 
   Legislación básica del Principado de Asturias / edición  
preparada por Alberto Arce Jarániz y Juan Carlos Duque Villanueva.  
-- 4ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- p. ; 24 cm 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Código civil, 1889] 
   Código civil / comentarios y jurisprudencia por Modesto de  
Bustos Gómez Rico ... [et al.]. -- 15ª ed. -- Majadahonda (Madrid)  
: Colex, ----. -- 1344 p. ; 21 cm 
   Índice 
   "Comentarios, jurisprudencia, concordancias, referencias  
legales actualizadas"--Cub. 
   D.L. M 43882-2005. -- ISBN 84-7879-980-X 
   TL (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  24 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          10/07/2006 
 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley de arrendamientos rústicos, 2003] 
   Ley de arrendamientos rústicos : concordancias, jurisprudencia,  
normas complementarias e índice analítico / edición preparada por  
José Luis Gil Ibáñez. -- 4ª ed. -- Majadahonda (Madrid) : Colex,  
----. -- 303 p. ; 20 cm 
   Índice 
   D.L. M 3526-2006. -- ISBN 84-7879-990-7 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley general de la seguridad social, 1994] 
   Ley general de la seguridad social / edición preparada por Mª  
Fernanda Fernández López, Félix Salvador Pérez y Luis Hurtado  
González. -- 8ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 366 p. ; 17 cm.  
-- (Biblioteca de textos legales ; 238) 
   Índices 
   "8ª ed. act. (2006)"--Cub. 
   D.L. M 9006-2006. -- ISBN 84-309-4378-1 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley orgánica del notariado, 1862] 
   Ley y Reglamento notariales / [edición preparada por Victoria  
Jaramillo Navarro]. -- 6ª ed. -- Madrid : Civitas, ----. -- p. ;  
16 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 140.Serie menor) 
   Índice 
   "Thomson" 
   ISBN 84-470-2544-6 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., tráfico] 
   Legislación sobre tráfico, circulación y seguridad vial :  
conductores, vehículos y seguros / por Miguel López-Muñiz Goñi. --  
4ª ed. -- Majadahonda (Madrid) : Colex, ----. -- 811 p. : il. col.  
; 20 cm 
   Índice 
   ISBN 84-7879-988-5 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA. Presidencia del Gobierno 
   Actividades molestas, insalubres, nocivas y peligrosas :  
normativa de evaluación de impacto ambiental y prevención y  
control integrados de la contaminación / edición preparada por  
Diego José Vera Jurado. -- 6ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 191  
p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 77) 
   Índice 
   D.L. M 46585-2005. -- ISBN 84-309-4307-2 
   TL (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  25 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          10/07/2006 
 
 
 
 
 
   LEGISLACIÓN sobre discapacidad / edición preparada por  
Esperanza Alcaín Martínez ; con la colaboración de Rocio Carbonero  
Santaella. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson-Aranzadi, ----. --  
1030 p. ; 21 cm + 1 CD-ROM de legislación autonómica. -- (Códigos  
básicos Aranzadi ; 72) 
   Índices 
   En la port.: Consejo General de la Abogacía Española; Comité  
Español de Representantes de Personas con Discapacidad 
   ISBN 84-9767-542-8 
   TL (BIB) 
 
 
   NORMATIVA sobre régimen local / textos legales y concordancias,  
Área de Códigos Civitas ; selección de jurisprudencia, Alicia  
Giner Castelló ... [et al.]. -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Civitas, ----. -- 1303 p. ; 23 cm. -- (Biblioteca de legislación y  
jurisprudencia) 
   Índice 
   "Thomson" 
   D.L. NA 617-2006. -- ISBN 84-470-2483-0 
   TL (BIB) 
 
 
   TRIBUTACIÓN comunitaria / edición preparada por Adolfo Martín  
Jiménez y José Manuel Calderón Carrero. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Thomson-Aranzadi, ----. -- v. <1> ; 21 cm. -- (Colección Códigos  
básicos Aranzadi ; 74) 
   Índice 
   v. 1. Impuestos directos (453 p.) 
   D.L. NA 857-2006. -- ISBN 84-9767-577-0 
   TL (BIB) 
 
 

36 
ASISTENCIA SOCIAL. SERVICIOS SOCIALES 

 
   Normativa reguladora de la protección a la infancia en Castilla  
y León : disposiciones relativas a la adopción de menores :  
procedimientos, actuaciones y actividad de las ECAI. --  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de Familia e  
Igualdad de Oportunidades, Gerencia de Servicios Sociales, [2005].  
-- 79 p. ; 24 cm 
   En la port.: 3 
   D.L. VA 653-2005 
   36 CYL (BIB) 
 
 

37 
EDUCACIÓN. ENSEÑANZA. UNIVERSIDAD 

 
   CONGRESO NACIONAL DE ESCUELAS DE TURISMO (40º. 2004. Valladolid) 
 
 
 
                                                             Pág.  26 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          10/07/2006 
 
 
 
   Armonización de los estudios de turismo en el espacio europeo  
de la enseñanza superior / XL Congreso Nacional y I Internacional  
de Escuelas de Turismo, ANESTUR, Valladolid, 7 al 10 de julio de  
2004. -- Valladolid : Servicio de Publicaciones, Universidad  
Europea Miguel de Cervantes, [2005]. -- 352 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   D.L. VA 581-2005 
   37 (BIB) 
 
 
   ESPAÑA. Cortes Generales. Senado. Comisión de Educación,  
Cultura y Deporte 
   Informe de la Ponencia sobre la situación de las enseñanzas  
científicas en la educación secundaria / [supervisión del texto a  
cargo de Helena Boyra Amposta]. -- [Madrid] : Secretaría General  
del Senado, Departamento de Publicaciones, 2004. -- 261 p. ; 24 cm 
   ISBN 84-88802-88-9 
   37 (BIB) 
 
 
   ESPAÑA. Cortes Generales. Senado. Comisión de Trabajo 
   Informe de la Ponencia sobre el programa de escuelas-taller y  
casas de oficios / [supervision del texto a cargo Alberto Dorrego  
de Carlos]. -- [Madrid] : Secretaría General del Senado, Servicio  
de Publicaciones, ----. -- 66 p. ; 24 cm 
   37 (BIB) 
 
 
   IGUALDAD en las aulas : educación secundaria. -- [Valladolid] :  
Junta de Castilla y León, Consejería de Familia e Igualdad de  
Oportunidades, Dirección General de la Mujer, ----. -- 365 p. ; 24  
cm 
   D.L. VA 66-2006 
   37 (BIB) 
 
 
   INVESTIGACIÓN y prospección dirigida a la mejora del sistema de  
formación profesional ocuapcional [i.e. ocupacional] : (cambios en  
los perfiles profesionales de la hostelería de Castilla y León y  
nuevas demandas de servicios y de mejora de la calidad de los  
mismos). -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León, Ecyl, ----.  
-- 114 p. ; 29 cm 
   37 (BIB) 
 
 
   ORIENTACIÓN académica y profesional sin sexismo. --  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de Familia e  
Igualdad de Oportunidades, Dirección General de la Mujer, ----. --  
p. ; 24 cm 
   37 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  27 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          10/07/2006 
 
 
 
   SEPTIÉN ORTIZ, Jesús Manuel 
   Una escuela sin fronteras : la enseñanza del alumnado  
inmigrante en Álava / Jesús Manuel Septién Ortiz ; [traducción,  
Hori-Hori, S.A.L.]. -- [Vitoria] : Ararteko, [2006]. -- 239, 229 p. 
 : il., gráf. ; 28 cm. -- (Colección Derechos humanos "Juan San  
Martín" ; 1) 
   Texto en español y vasco 
   Incluye referencias bibliográficas 
   D.L. VI 60-2006 
   37 (BIB) 
 
 

504 
MEDIO AMBIENTE 

 
   SORO MATEO, Blanca 
   La responsabilidad ambiental de las administraciones públicas /  
Blanca Soro Mateo. -- Madrid : Centro de Publicaciones, Ministerio  
de Medio Ambiente, ----. -- 277 p. ; 30 cm 
   Incluye (p. 251-261) apéndice jurisprudencial 
   Bibliografía: p. 265-277 
   ISBN 84-8320-302-2 
   504 (BIB) 
 
 
   TERCER inventario forestal nacional, 1997-2007 : Comunidad de  
Madrid, Madrid. -- [Madrid] : Ministerio de Medio Ambiente,  
Subdirección General de Montes, [2004]. -- 2 v. : il. col., gráf. ; 
 30 cm + 2 mapas, 1 CD-ROM 
   Contiene: [Vol. I] Comunidad de Madrid, Madrid - [Vol. II] La  
transformación histórica del paisaje forestal en Madrid 
   D.L. M 44100-2004. -- ISBN 84-8014-479-3 
   504 (BIB) 
 
 

55 
GEOLOGÍA. METEOROLOGÍA. CLIMATOLOGÍA 

 
   ESPAÑA. Cortes Generales. Senado. Comisión Especial sobre la  
Prevención y Asistencia en Situaciones de Catástrofe 
   Informe de la Comisión Especial sobre la Prevención y  
Asistencia en Situaciones de Catástrofe . Ponencias y conclusiones  
de las Jornadas Parlamentarias sobre Prevención de Riesgos  
Relacionados con el Agua / [edición a cargo de Fernando Marín  
Riaño]. -- [Madrid] : Secretaría General del Senado, Departamento  
de Publicaciones, 2002. -- 564 p. ; 26 cm 
   ISBN 84-88802-47-1 
   55 (BIB) 
 
 

58 
BOTÁNICA 

 
   L'ECLUSE, Charles de (1526-1609) 
 
 
                                                             Pág.  28 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          10/07/2006 
 
 
 
   Descripción de algunas plantas raras encontradas en España y  
Portugal / Charles de L'Ecluse de Arras ; editores, Luis  
Ramón-Laca Menéndez de Luarca, Ramón Morales Valverde ;  
traductores, Avelino Domínguez García, Florentino Fernández  
González. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería  
de Cultura y Turismo, ----. -- 378 p. : il. col. y n. ; 25 cm. --  
(Estudios de historia de la ciencia y de la técnica ; 26) 
   Incluye reprod. de la port. de la ed. original 
   Traducción de: Rariorum alioquot stirpium per Hispanias  
observatarum historia 
   D.L. S 597-2005 S 342-2005. -- ISBN 84-9718-315-0 
   58 (BIB) 
 
 

61 
MEDICINA. SANIDAD 

 
   1 encuesta seroepidemiológica de Castilla y León / [dirección y  
coordinación, Agustín Tomás Vega Alonso, Carmelo Ruiz Cosín]. --  
Valladolid : Junta de Castilla y León, Consejería de Sanidad y  
Bienestar Social, ----. -- 63 p. ; 24 cm 
   En portada : Universidad de Valladolid, Departamento de  
Microbiología 
   D.L. VA 606-1996 
   61 CYL (BIB) 
 
 
   CANTERO MARTÍNEZ, Josefa 
   La ordenación sanitaria en Castilla-La Mancha / Josefa Cantero  
Martínez. -- [Toledo : Cortes de Castilla-La Mancha, ----. -- 220  
p. ; 24 cm. -- (Ediciones parlamentarias de Castilla-La Mancha ; 3) 
 
   Bibliografía: p. 215-220 
   61 (BIB) 
 
 
   ESPAÑA. Cortes Generales. Senado. Comisión de Agricultura,  
Ganadería, Pesca y Alimentación 
   Informe de la Ponencia sobre la difusión de la dieta  
mediterránea / [supervisión del texto a cargo de Claro J.  
Fernández-Carnicero González]. -- [Madrid] : Secretaría General  
del Senado, Departamento de Publicaciones, ----. -- 190 p. ; 24 cm 
   ISBN 84-88802-71-4 
   61 (BIB) 
 
 
   ESPAÑA. Cortes Generales. Senado. Comisión de Educación y  
Cultura 
   Informe de la Ponencia encargada de estudiar los condicionantes  
extrasanitarios que concurren en el incremento de la incidencia de  
la anorexia y la bulimia en la población y proponer las medidas  
políticas y legislativas oportunas / [supervisión del texto a  
cargo Helena Boyra Amposta]. -- [Madrid] : Secretaría General del  
Senado, Departamento de Publicaciones, ----. -- 150 p. ; 24 cm + 1  
 
 
                                                             Pág.  29 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          10/07/2006 
 
 
 
CD-ROM 
   ISBN 84-88802-43-9 
   61 (BIB) 
 
 

62 
INGENIERÍA. AERONÁUTICA. TECNOLOGÍA 

 
   ESPAÑA. Cortes Generales. Senado 
   Informe de la Ponencia para el estudio y la valoración de la  
legislación española en el campo de la bioética y biotecenología /  
[supervisión del texto a cargo de Mercedes Senén Hernández]. --  
[Madrid] : Secretaría General del Senado, Departamento de  
Publicaciones, ----. -- 88 p. ; 24 cm 
   Disponible también en CD-ROM 
   ISBN 84-88802-96-X 
   62 (BIB) 
 
 
   ESTUDIO descriptivo y prospectivo del sector de la automoción y  
la fabricación de componentes en Castilla y León / realiza,  
Fundación Formación y Empleo (ForemCyL). -- [Valladolid] : Junta  
de Castilla y León, Consejería de Economía y Empleo, 2005. -- 357  
p. ; 30 cm + 1 CD-ROM 
   Programa IV: Resolución del 17 de diciembre de 2004, del  
Servicio Público de Empleo de Castilla y León, medidas  
complementarias de acompañamiento y mejora de la formación  
profesional ocupacional. 
   D.L. VA 1072-2005 
   62 CYL (BIB) 
 
 
   VICENTE MAROTO, M.I. 
   Aspectos de la ciencia aplicada en la España del Siglo de Oro /  
M. I. Vicente Maroto, M. Esteban Piñeiro. -- 2 ed. rev. --  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de Cultura y  
Turismo, ----. -- 509 p. : il. ; 25 cm. -- (Estudios de historia  
de la ciencia y de la técnica ; 5) 
   D.L. VA 1067-2005. -- ISBN 84-9718-350-9 
   62 (BIB) 
 
 

65 
TRANSPORTES 

 
   ESTUDIO sobre las características y potencialidades del mercado  
de trabajo del sector de transporte de mercancias por carretera de  
Castilla y León : (necesidades formativas y de información) /  
elaboración y dirección, FETRACAL Federación Regional de  
Asociaciones de Transporte de Mercancias de Castilla y León, JGM  
Consultores. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León,  
Consejería de Economía y Empleo : ECyL, ----. -- 104 p. ; 24 cm 
   D.L. VA 914-2005 
   65 CYL (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  30 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          10/07/2006 
 
 
 
 
 
   LIBERALIZACIÓN del sector ferroviario / [elaboración y  
dirección, Instituto de Formación y Estudios Sociales de Castilla  
y León (IFES), Federación Regional de Transportes, Comunicaciones  
y Mar de UGT Castilla y León (TCM-UGT)]. -- [Valladolid] : Junta  
de Castilla y León, Consejería de Economía y Empleo, [2005]. --  
292 p. ; 24 cm 
   Subtít. de la cub: escenario de competitividad, desarrollo y  
empleo 
   D.L. VA 982-2005 
   65 (BIB) 
 
 

67 
INDUSTRIA 

 
   PHILLIPS, Carla Rahn 
   El toisón de oro español : producción y comercio de lana en las  
épocas medieval y moderna / Carla Rahn Phillips, William D.  
Phillips, Jr. ; traducción de Eva García Ortiz. -- [Valladolid] :  
Junta de Castilla y León, Consejería de Cultura y Turismo, 2005.  
-- 474 p. ; 25 cm. -- (Estudios de historia) 
   Bibliografía: p. [437]-472 
   Traducción de: Spain's golden fleece wool production and the  
wool trade from the midle ages to the nineteenth century 
   D.L. VA 1064-2005. -- ISBN 84-9718-314-2 
   67 (BIB) 
 
 

7 
BELLAS ARTES. FOTOGRAFÍA. ARQUITECTURA. CINE. OFICIOS 

ARTÍSTICOS 
 
   CONGRESO INTERNACIONAL "RESTAURAR LA MEMORIA" (4º. 2004.  
Valladolid) 
   Actas del Congreso Internacional "Restaurar la Memoria" :  
arqueología, arte y restauración Valladolid 2004 / Javier Rivera  
Blanco (director). -- [Valladolid] : Diputación de Valladolid :  
Junta de Castilla y León, 2006. -- 1024 p. : il. col. y n. ; 24 cm 
   Celebrado en el marco de la Feria Nacional de la Restauración  
del Arte y el Patrimonio, AR&PA 2004 
   D.L. VA 904-2001. -- ISBN 84-931163-8-6 
   7 CYL (BIB) 
 
 
   MAESTROS tejedores : la identidad desconocida = Mestres  
tecelões : uma identidade desconhecida : Castilla y León, norte de  
Portugal : [exposición itinerante] / textos, Eva González...[et al. 
]. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de  
Cultura y Turismo ; [Lisboa] : Ministerio de Cultura de Portugal,  
Delegação Regional da Cultura do Norte, ----. -- 212 p. : il. ; 30  
cm 
   Texto en español y portugués 
 
 
                                                             Pág.  31 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          10/07/2006 
 
 
 
   En la cub.: "Territorios ibéricos" 
   D.L. VA 745-2005. -- ISBN 84-9718-328-2 
   7 CYL (BIB) 
 
 
   MARCOS TEJEDOR, Arturo 
   Una vida dedicada al cine : recuerdos de un productor / Arturo  
Marcos Tejedor. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León,  
Consejería de Cultura y Turismo, [2005]. -- 147 p. : fot. n. ; 29  
cm. -- (Patrimonio audiovisual) 
   D.L. S 1521-2005. -- ISBN 84-9718-343-6 
   7 (BIB) 
 
 
   PLAN Pahís 2004-2012 del patrimonio histórico de Castilla y  
León. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de  
Cultura y Turismo, [2005]. -- 162 p. : il. ; 30 cm 
   D.L. VA 738-2005. -- ISBN 84-9718-327-4 
   7 CYL (BIB) 
 
 

71 
URBANISMO. ORDENACIÓN DEL TERRITORIO 

 
   El BIERZO : espacio dinámico, territorio complejo. --  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de Fomento,  
[2005]. -- 255 p. : il. ; 25 x 25 cm 
   D.L. S 1675-2005. -- ISBN 84-9718-339-8 
   71 CYL (BIB) 
 
 
   DERECHO urbanístico de Castilla y León / director Enrique  
Sánchez Goyanes ; coordinadores Ángel M Marinero Peral y Francisco  
Javier Melgosa Arcos ; autores Francisco Alonso López ... [et al.]. 
 -- 2ª ed. -- [Las Rozas] : La Ley ; Madrid : El Consultor de los  
Ayuntamientos y de los Juzgados, 2005. -- 1944 p. ; 24 cm 
   D.L. M 47890-2005. -- ISBN 84-7052-381-3 
   71 CYL (BIB) 
 
 
   INDUSTRIA y dinamismo agrario : ideas para el área funcional de  
Aranda de Duero. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León,  
Consejería de Fomento, [2005]. -- 147 p. : il. ; 25 x 25 cm 
   D.L. S 1505-2005. -- ISBN 84-9718-340-1 
   71 CYL (BIB) 
 
 
   LEGISLACIÓN urbanística de aplicación en la CAPV /  
[compiladores] José Luis Cueto Bulnes, Fulgencio C.  
Gutiérrez-Solana y Sáinz de la Maza ; colaboradores, Rosario  
Bárbaro (Rosbe) García Maza, Sonia García Barroso. -- Oñati :  
Instituto Vasco de Administración Pública, ----. -- 775 p. ; 21 cm. 
 -- (Urbanismo y medio ambiente) 
   Índice 
 
 
                                                             Pág.  32 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          10/07/2006 
 
 
 
   Disponible también en CD-ROM 
   ISBN 84-7777-293-2 
   71 (BIB) 
 
 
   ÁMBITO de encuentro : la ordenación de territorio en el área  
funcional de Miranda de Ebro / [coordinación, Juan Requejo  
Liberal]. -- Valladolid : Junta de Castilla y León, Consejería de  
Fomento, [2005]. -- 176 p. : il. col. ; 25 x 25 cm 
   En la cub. 01 
   D.L. S 1504-2005. -- ISBN 84-9718-341-X 
   71 CYL (BIB) 
 
 
   TERRITORIOS de encrucijada : pensando el área funcional de  
Zamora. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de  
Fomento, 2006. -- 187 p. : il. ; 25 x 25 cm 
   ISBN 84-9718-368-1 
   71 CYL (BIB) 
 
 

8 
LITERATURA. LINGÜÍSTICA 

 
   CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de 
   [Don Quijote de la Mancha] 
   Don Quixote de la Mancha / compuesto por D. Miguel de Cervantes  
; ilustrado por D. Antonio Mingote ; edición y notas de Martín de  
Riquer. -- Barcelona : Planeta, 2005. -- 10 v. : il. n. ; 29 cm 
   ISBN 84-674-1521-5 (o.c.) 
   8 (BIB) 
 
 
   HOWELL, Victoria 
   Monjas pintadas : la imagen de la monja en la novela modernista  
/ Victoria Howell ; epílogo, José Jiménez Lozano. -- [Valladolid]  
: Junta de Castilla y León, Consejería de Cultura y Turismo, 2005.  
-- 143 p ; 22 cm. -- (Ensayo las letras) 
   D.L. S 1765-2005. -- ISBN 84-9718-313-4 
   8 (BIB) 
 
 
   IBÁÑEZ IBÁÑEZ, José Ramón 
   La escritura reivindicada : claves interpretativas en los  
ensayos de José Jiménez Lozano / José R. Ibáñez Ibáñez. --  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de Cultura y  
Turismo, 2005. -- 431 p ; 22 cm. -- (Ensayo las letras) 
   D.L. VA 1044-2005. -- ISBN 84-9718-351-7 
   8 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  33 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          10/07/2006 
 
 
 
   PENSAMIENTO y palabra en recuerdo de María Zambrano (1904-1991)  
: contribución de Segovia a su empresa intelectual / José Luis  
Mora García, Juan Manuel Moreno Juste (eds.). -- [Valladolid] :  
Junta de Castilla y León, Consejería de Cultura y Turismo, 2005.  
-- 583 p. ; 25 cm 
   8 (BIB) 
 
 

90 
ARQUEOLOGÍA. PREHISTORIA 

 
   El ANTIGUO monasterio premonstratense de Santa María de los  
Huertos (Segovia) : estudio histórico artístico y arqueológico a  
partir de los últimos hallazgos / María Teresa López de Guereño  
Sanz ... [et al.]. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León,  
Consejería de Cultura y Turismo, [2005]. -- 69 p. : il. ; 30 cm.  
-- (Arqueología en Castilla y León. Memorias ; 13) 
   D.L. VA 15-2005. -- ISBN 84-9718-292-8 
   90 CYL (BIB) 
 
 
   VILLAFRUELA ARRANZ, Esther 
   Las murallas de Miranda del Castañar (Salamanca) : estudio  
arqueológico de la construcción histórica / Esther Villafruela  
Arranz, Miguel Ángel García Valero, Fernando Vela Cossío. --  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de Cultura y  
Turismo, 2005. -- 61 p ; 22 cm + 1 CD-ROM 
   D.L. VA 1186-2005. -- ISBN 84-9718-361-4 
   90 CYL (BIB) 
 
 

908 
MISCELÁNEAS SOBRE UNA LOCALIDAD, REGIÓN O PAÍS 

 
   BERZAL DE LA ROSA, Enrique 
   Los mejores de los nuestros : Premios Castilla y León,  
1984-2006 / biografías, Enrique Berzal ; caricaturas, Juan Carlos  
Luque y José María Nieto. -- Valladolid : Editora de Medios de  
Castilla y León, ----. -- 317 p. : il. ; 30 cm 
   Publicado con El Mundo de Castilla y León 
   D.L. M 17625-2006 
   908 CYL (BIB) 
 
 

930.25 
ARCHIVÍSTICA 

 
   La GESTIÓN de la calidad en los archivos públicos / Jornada  
técnica, Toledo 27-28 de noviembre de 2003 ; [ponentes, Joaquim  
Borrás i Gómez ... et al.]. -- [Toledo] : Junta de Comunidades de  
Castilla-La Mancha, [2004]. -- 148 p. : il. ; 24 cm 
   930.25 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  34 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          10/07/2006 
 
 
 
   LIBRO blanco de los archivos municipales de Castilla-La Mancha.  
-- [Toledo] : Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha, [2003].  
-- 72 p. : gráf., mapas ; 24 cm 
   D.L. AB 367-2003 
   930.25 (BIB) 
 
 
   NUEVOS modelos para el tratamiento y gestión de los archivos  
públicos : sistemas, tecnologías y administración electrónica /  
[ponenetes, Rafael Ariza Fernández ... et al.]. -- [Toledo] :  
Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha, [2005]. -- 179 p. : il. 
 ; 24 cm 
   Jornadas celebradas en Toledo el 1 y 2 de diciembre de 2004 
   930.25 (BIB) 
 
 

94 
HISTORIA 

 
   La ARTILLERÍA de los Reyes Católicos : [catálogo] / textos,  
Fernando Cobos Guerra ... [et al.]. -- [Valladolid] : Junta de  
Castilla y León, Consejería de Cultura y Turismo, [2004]. -- 189 p. 
 : il. ; 26 cm 
   Exposición celebrada en el Castillo de la Mota, Medina del  
Campo, agosto-octubre 2004 
   D.L. S 1487-2004. -- ISBN 84-9718-284-7 
   94 (BIB) 
 

 
 

DICCIONARIOS 
 
   BRITANNICA concise encyclopedia. -- Chicago [etc.] :  
Encyclopaedia Britannica, ---- 
   DICCIONARIOS (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  35 
 



 
         INDICE DE AUTORES 
 
 
 
Alvarez Conde, Enrique: 4. 
Andalucía: 15, 19. 
Andrés Pérez, María del Rocío: 19. 
Aragón: 5. 
Aragón Medina, Jorge: 7. 
Asociación de Constitucionalistas de España: 10. 
Asturias: 24. 
Barber, Benjamin R.: 4. 
Barrero Rodríguez, María Concepción: 19. 
Bauman, Zygmunt: 4. 
Berzal de la Rosa, Enrique: 34. 
Cantero Martínez, Josefa: 29. 
Castilla y León: 6. 
Cebrián Abellán, Manuel: 22. 
Cervantes Saavedra, Miguel de: 33. 
Coello Nuño, Ulises: 10. 
Congreso Internacional "Restaurar la Memoria": 31. 
Congreso Nacional de Escuelas de Turismo: 26. 
Consejo Económico y Social: 6. 
Consejo Económico y Social (Castilla y León): 6. 
Cristóbal Montes, Angel: 2. 
De Ruggiero, Guido: 4. 
Díez de Velasco Vallejo, Manuel: 9. 
Escuin Palop, Catalina: 19. 
España: 6, 7, 11, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 24, 25, 27, 28, 29, 30. 
Esteban Campos, Carlos Gustavo: 14. 
Fernández Domingo, Jesús Ignacio: 17. 
Fernández Ramos, Severiano: 23. 
Franzé, Javier: 4. 
García Gestoso, Noemi: 11. 
Garrido Falla, Fernando: 20. 
Gil Urdiciaín, Blanca: 0. 
Gimeno Feliú, José María: 20. 
Gámez Mejías, Manuel: 11. 
Gómez Rosendo del Toro, Antonio: 17. 
González Hernández, Esther: 11. 
González Malmierca, Eladio: 8. 
González Rivas, Juan José: 20. 
Hazard, Geoffrey C.: 18. 
Hermida del Llano, Cristina: 15. 
Howell, Victoria: 33. 
Ibáñez Ibáñez, José Ramón: 33. 
Jimena Quesada, Luis: 9. 
Jiménez Plaza, María Isabel: 23. 
L'Ecluse, Charles de: 28. 
León Delgado, Pedro: 7. 
Lorenzo de Membiela, Juan B.: 21. 
López Alonso, José María: 5. 
López-Nieto y Mallo, Francisco: 17. 
Lucas Murillo de la Cueva, Enrique: 13. 
Marcos Tejedor, Arturo: 32. 
Martínez Alarcón, María Luz: 21. 
Martín-Retortillo Baquer, Lorenzo: 16. 
Mitxelena Camiruaga, Carmen: 13. 
 
 
                                                             Pág.  36 
 
 



 
         INDICE DE AUTORES 
 
 
 
Méndez Lago, Mónica: 5. 
Morillo González, Fernando: 17. 
Muñoz Machado, Santiago: 21. 
Orozco Muñoz, Martín: 21. 
Ortega, Alfonso: 5. 
Ortega Díaz, Juan Francisco: 18. 
Ortega Santiago, Carlos Gonzalo: 13. 
Palomares Lerma, Gustavo: 9. 
Parada Vázquez, José Ramón: 21. 
País Vasco: 15, 21. 
Patón García, Gemma: 7. 
Phillips, Carla Rahn: 31. 
Porras Ramírez, José María: 16. 
Pérez Calvo, Alberto: 14. 
Proudhon, Pierre Joseph: 12. 
Rebollo Delgado, Lucrecio: 16. 
Rubio de Medina, María Dolores: 8. 
Ruiz de Cenzano Macián, Gustavo Adolfo: 14. 
Santaolalla Lopez, Fernando: 12. 
Seminario Internacional Complutense: 16. 
Septién Ortiz, Jesús Manuel: 27. 
Serrano Falcón, Carolina: 8. 
Serván, Carmen: 12. 
Shannon, Clay: 1. 
Sánchez Blanco, Ángel: 24. 
Sánchez Rodríguez, Luis Ignacio: 9. 
Solozábal Echavarría, Juan José: 12. 
Soro Mateo, Blanca: 28. 
Torres del Moral, Antonio: 13. 
Vicente Maroto, M.I.: 30. 
Villafruela Arranz, Esther: 34. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  37 
 
 



 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
1 encuesta seroepidemiológica de Castilla y León: 29. 
Abogados, procuradores y funcionarios de la administración de  
justicia: 24. 
Actas del Congreso Internacional "Restaurar la Memoria": 31. 
Actividades molestas, insalubres, nocivas y peligrosas: 25. 
Acto de conmemoración del cincuenta aniversario del Consejo de  
Europa, celebrado en el palacio del Senado el día 25 de mayo de  
1999: 8. 
Administraciones públicas y nuevas tecnologías: 18. 
Agencia de Formación e Investigación en Administración Pública: 19. 
 
Agenda de las Cortes de Aragón 2006: 15. 
Análisis económico-financiero de las empresas de Castilla y León  
por sectores de actividad: 2. 
El antiguo monasterio premonstratense de Santa María de los  
Huertos (Segovia): 34. 
Anuario 2005: 15. 
Anuario de estadística agraria de Castilla y León 2003: 2. 
Anuario del gobierno local 2004: 22. 
Anuario estadístico de Castilla y León: 3. 
Armonización de los estudios de turismo en el espacio europeo de  
la enseñanza superior: 26. 
La artillería de los Reyes Católicos: 35. 
Aspectos de la ciencia aplicada en la España del Siglo de Oro: 30. 
Ayudas y subvenciones 2005: 6. 
El Bierzo: 32. 
Breve historia del constitucionalismo común (1787-1931): 11. 
Britannica concise encyclopedia: 35. 
Código civil: 24. 
Comentarios a la Ley de haciendas locales: 22. 
Comentarios a la Ley reguladora de la jurisdicción contenciosa  
administrativa 29/1998, de 13 de julio: 20. 
Comisión Especial sobre Autogobierno: 15. 
Las comunidades autónomas ante la jurisdiccion comunitaria: 13. 
Constitución: 10. 
La Constitución abierta como categoría dogmática: 10. 
La Constitución española: 11. 
Constitución española. Estatuto de Autonomía de la Comunidad  
Valenciana. Reglamento de las Cortes Valencianas: 15. 
Constitución y poder judicial: 10. 
Constitucion Española: 11. 
Constitucionalismo histórico español: 13. 
Contradicciones políticas: 12. 
Cuentas del sector industrial Castilla y León: 6. 
Curso de derecho administrativo: 19. 
El día de Europa: la Europa de los 25: 9. 
Datos básicos de Castilla y León 2005: 3. 
La defensa del Estado: 10. 
El Defensor del Pueblo de Castilla-La Mancha en la teoría y en la  
práctica: 21. 
Derecho administrativo: 21. 
Derecho constitucional: 10, 12. 
El derecho de acceso a la información municipal: 23. 
El derecho de autor en la Unión Europea: 17. 
 
 
                                                             Pág.  38 
 
 



 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
El derecho de partidos: 4. 
Derecho internacional y crisis internacionales: 9. 
Derecho parlamentario sancionador: 14. 
Derecho urbanístico de Castilla y León: 32. 
Los derechos fundamentales en la Unión Europea: 15. 
Derechos fundamentales y protección de datos: 16. 
Desarrollo local y agenda 21: 23. 
Descripción de algunas plantas raras encontradas en España y  
Portugal: 28. 
"Devolution" y forma de gobierno en Escocia: 14. 
Diagnóstico del mercado laboral en el ámbito socioeconómico  
empresarial de los entornos rurales de Castilla y León: 8. 
El discurso político: 5. 
Las disposiciones normativas de la Presidencia de las cámaras  
parlamentarias en el Estado español: 14. 
Don Quixote de la Mancha: 33. 
Economía, trabajo y sociedad: 6. 
Los enlaces en Internet: 18. 
La escritura reivindicada: 33. 
Una escuela sin fronteras: 27. 
La España de las autonomías: 13. 
Estado y religión en la Constitución Española y en la Constitución  
Europea: 16. 
Estadística de comercio exterior e intracomunitario: 3. 
Estudio descriptivo y prospectivo del sector de la automoción y la  
fabricación de componentes en Castilla y León: 30. 
Estudio sobre las características y potencialidades del mercado de  
trabajo del sector de transporte de mercancias por carretera de  
Castilla y León: 30. 
Europa: 4. 
La excedencia: 8. 
Financiación autonómica y cohesión territorial: 13. 
La firma electrónica: 17. 
Función pública: 19. 
Fundamentos constitucionales de la Unión Europea: 9. 
La gestión de la calidad en los archivos públicos: 34. 
Guía de autoevaluación para la administración pública: 20. 
Guía para la prevención de riesgos laborales con enfoque de  
género: 8. 
Historia del liberalismo europeo: 4. 
Igualdad en las aulas: 27. 
Iguales: 2. 
La impugnación de las disposiciones y resoluciones autonómicas  
ante el Tribunal Constitucional: 13. 
Industria y dinamismo agrario: 32. 
La información y participación ciudadana en la administración  
local: 23. 
Informe al Parlamento 2004: 19. 
Informe al Parlamento Vasco 2005: 21. 
Informe anual 2004 y debates en las Cortes Generales: 20. 
Informe de la Comisión Especial sobre la Prevención y Asistencia  
en Situaciones de Catástrofe: 28. 
Informe de la Ponencia de estudio para la problemática de la  
empresa familiar: 6. 
 
 
                                                             Pág.  39 
 
 



 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Informe de la Ponencia encargada de estudiar los condicionantes  
extrasanitarios que concurren en el incremento de la incidencia de  
la anorexia y la bulimia en la población y proponer las medidas  
políticas y legislativas oportunas: 29. 
Informe de la Ponencia para el estudio de la problemática de los  
hechos y comportamientos violentos relacionados con los menores de  
edad: 17. 
Informe de la Ponencia para el estudio y la valoración de la  
legislación española en el campo de la bioética y biotecenología:  
30. 
Informe de la Ponencia sobre el programa de escuelas-taller y  
casas de oficios: 27. 
Informe de la Ponencia sobre la difusión de la dieta mediterránea:  
29. 
Informe de la Ponencia sobre la erradicación de la violencia  
doméstica: 16. 
Informe de la Ponencia sobre la situación de las enseñanzas  
científicas en la educación secundaria: 27. 
Informe geopolítico 2006: 5. 
Instituciones y procesos políticos: 5. 
Investigación y prospección dirigida a la mejora del sistema de  
formación profesional ocuapcional [i.e. ocupacional]: 27. 
ISBD (CR): descripción bibliográfica internacional normalizada  
para publicaciones seriadas y otros recursos continuados: 1. 
La justicia civil en los Estados Unidos: 18. 
Laboratorio constitucional en España: 12. 
Legislación básica del Principado de Asturias: 24. 
Legislación sobre discapacidad: 26. 
Legislación sobre tráfico, circulación y seguridad vial: 25. 
Legislación urbanística de aplicación en la CAPV: 32. 
Ley de arrendamientos rústicos: 24. 
Ley general de la seguridad social: 25. 
Ley y Reglamento notariales: 25. 
Leyes tributarias: 6. 
Liberalización del sector ferroviario: 31. 
Libertad religiosa, laicidad y cooperación con las confesiones en  
el estado democrático de derecho: 16. 
Libro blanco de los archivos municipales de Castilla-La Mancha: 34. 
 
Maestros tejedores: 31. 
Manual de biblioteconomía: 1. 
Manual de derechos humanos: 15. 
Manual de lenguajes documentales: 0. 
Materiales para el estudio del sistema político español: 5. 
Ámbito de encuentro: 33. 
Meditaciones filosóficas: 2. 
Los mejores de los nuestros: 34. 
Memoria 2004: 11. 
Memoria de actividades 2005: 6. 
Memoria de la administración tributaria 2003: 7. 
Memoria sobre el estado, funcionamiento y actividades del Consejo  
General del Poder Judicial y de los juzgados y tribunales: 18. 
Monjas pintadas: 33. 
Movimiento natural de la población en Castilla y León: 3. 
 
 
                                                             Pág.  40 
 
 



 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Las murallas de Miranda del Castañar (Salamanca): 34. 
Nación, nacionalidades y pueblos en el derecho español: 14. 
Nación y Constitución: 12. 
Normativa reguladora de la protección a la infancia en Castilla y  
León: 26. 
Normativa sobre régimen local: 26. 
La notificación y publicación de los actos administrativos: 19. 
La nueva contratación pública europea y su incidencia en la  
legislación española: 20. 
Nuevos modelos para el tratamiento y gestión de los archivos  
públicos: 35. 
La ordenación legal de las fundaciones: 17. 
La ordenación sanitaria en Castilla-La Mancha: 29. 
Organización intermunicipal: 24. 
Organización territorial de la comunidad autónoma de Andalucía: 23. 
 
Las organizaciones internacionales: 9. 
Orientación académica y profesional sin sexismo: 27. 
Participación de la Comunidad de Castilla y León en el sector  
empresarial: 7. 
Pasión por la democracia: 4. 
Pensamiento y palabra en recuerdo de María Zambrano (1904-1991):  
33. 
Permisos, licencias y situaciones administrativas de los  
funcionarios públicos: 21. 
Plan estadístico de Castilla y León 2006-2009: 3. 
Plan Pahís 2004-2012 del patrimonio histórico de Castilla y León:  
32. 
Las políticas de conciliación de la vida laboral y familiar en las  
Comunidades Autónomas: 7. 
Presupuestos de la Comunidad Autónoma de Aragón 2006: 5. 
El principio de autonomía en el ámbito tributario: 7. 
El proceso de creación de una fundación: 17. 
Programa estadístico de Castilla y León 2006: 3. 
Propuestas novedosas a la política regional de innovación: 7. 
La prueba en el procedimiento administrativo: 19. 
¿Qué es la política?: 4. 
Las reclamaciones de cantidad en el ámbito de la contratación  
pública: 22. 
La reforma constitucional: 12. 
Reglamento de organización, funcionamiento y régimen jurídico de  
las entidades locales: 23. 
Reglas de catalogación de IASA: 1. 
Las relaciones de los entes locales con otras entidades públicas:  
22. 
Relaciones internacionales en el siglo XXI: 9. 
Las resoluciones extemporáneas y su régimen procesal  
contencioso-administrativo: 21. 
La responsabilidad ambiental de las administraciones públicas: 28. 
Revisión de la actividad de la administración: 22. 
Servicios públicos de empleo e intermediación laboral en las  
comunidades autónomas: 8. 
El significado jurídico actual del principio de división de  
poderes en las constituciones parlamentarias: 11. 
 
 
                                                             Pág.  41 
 
 



 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Situación económica y social de la mujer en Castilla y León: 4. 
Soberanía y Unión Europea: 11. 
La suspensión de las leyes autonómicas en los procesos  
constitucionales: 14. 
Tercer inventario forestal nacional, 1997-2007: 28. 
Territorios de encrucijada: 33. 
El toisón de oro español: 31. 
Los tomos de Delphi: 1. 
Tratado de derecho administrativo: 20. 
Tratado de derecho administrativo y derecho público general: 21. 
Tributación comunitaria: 26. 
Vías concurrentes para la protección de los derechos humanos: 16. 
Una vida dedicada al cine: 32. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  42 
 


	PortadaListadoAdquisicionesEneroJunio2006.pdf
	Medicina. Sanidad 29
	Literatura. Lingüística 33
	Archivística 34

	PortadaListadoAdquisicionesEneroJunio2006.pdf
	Medicina. Sanidad 29
	Literatura. Lingüística 33
	Archivística 34




